
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ciarlo Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Manutenzione/Edilizia Scolastica 
 

DATA 26/08/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.589 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL MODELLO DI ISTANZA E DI AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DELLE OLIVE 
SUI TERRENI DI PROPRIETÀ COMUNALE- STAGIONE 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di modifica macro-
organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
RICHIAMATA inoltre la Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 27.06.2025 ad oggetto  
“avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la raccolta delle olive sui 
terreni di proprietà comunale- stagione 2025” con la quale è stata promossa la manifestazione si interesse 
relativa all’oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. Mirco 
Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge 
n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari dell'atto; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle normative regolamentari; 

 
RESO NOTO CHE nella delibera di cui sopra si dava atto che la competenza ad approvare i modelli da 
pubblicare, ai fini pubblicistici sul sito internet comunale, è in Capo al Responsabile dell’Area Competente al 
Servizio di Manutenzione delle Aree Verdi Comunali- AREA 3 LLPP E AMBIENTE, Ing. Mirco Scarrone; 
 
DATO ATTO CHE si rende pertanto necessario, al fine di poter avviare la Manifestazione di interesse in 
oggetto, mediante la pubblicazione sul Sito internet Comunale, dandone massima evidenza in un ottica di 
massima pubblicità nei confronti dei soggetti interessati, approvare i documenti indicati di seguito 

✔ Modello di Istanza per manifestazione di interesse 
✔ Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse 

allegati al presente atto a formarne parte sostanziale 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
DETERMINA  

 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione:  
 

1. di approvare gli allegati indicati in oggetto e di seguito elencati 
✔ Modello di Istanza per manifestazione di interesse 
✔ Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse 

 
2. di avviare la procedura per l'individuazione di un soggetto terzo a cui affidare la sbattitura e raccolta dei 

frutti derivanti dalle piante di Olea europaea presenti sul territorio comunale; 
 
3. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la 

procedura eseguita è corretta; 
 
4. verrà Pubblicato nella pagina principale- sezione AVVISI- del Sito Del Comune di Spotorno al fine di 

darne ampia visibilità; 
 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento: 

✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  

 
AVVERTE  

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal 
regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 
26 agosto 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 


